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TSHOMBE JAU EINA SU JUNGTINĖM TAUTOM
DR. ALBERT SCHWEITZER DAR KARTA 
PASMERKĖ JT “TAIKOS” ŽYGIUS KONGE
Humanisto balsas—lyg "pelikano, šaukiančio tyruose"

BRIUSELIS. — Dr. Albert Schwitzer, Nobelio taikos premi
jos laureatas, paskelbė per belgų laikraštį “La Derniere Heure” 
antrą įspėjimą Jungtinėms* Tautoms atsisakyti jėgos įjungti Ka- 
tangos provinciją į Kongo respubliką. JT veiksmai prieš Katangą 
esą neteisėti ir nepateisinami. Jie gali vesti į karą, į kurį gali 
būti įtraukta ir Amerika.

KATANGOS VADAS RAGINA SAVIŠKIUS 
NEBEKARIAUTI SU “TAIKOS” ARMIJA

Už tai išsipirko iš arešto ir išdavimo Kongo teismui
ELISABETHVILLĖ, Katanga. — Moise Tshombę, dar trečia

dienį grasinęs Kolwezio pramonės centro išsprogdinimu, ketvirta
dienį pasileido iš Elisabethvillės JT kolonijos priešaky į Mokambo 
miestelį, šiaurės Rodezijos pasieny, pakeliui ragindamas savo žan
darus ir šalininkus nebekariauti prieš JT armiją.

Šis pasaulinio garso humanis
tas, rašytojas, filosofas ir gy
dytojas laikomas dideliu Afrikos 
reikalų ekspertu. Jau 50 metų 
kaip jis darbuojasi Centrinėj Af
rikoj, Gabono valstybėj, buvu
sioj prancūzų kolonijoj, gydy
damas džiunglių gyventojus. Bet 
jo balsas JT valdytojų ausų ne
pasiekia. Afrikos, Azijos rasis
tai norėtų ji apšaukti “kolonia- 
listų tarnu”, kaip ir visus kitus, 
kurie pripažįsta Katangai apsi- 
prendimo teisę.

JT pretekstas — klaidingas
Jis laiko JT pretekstą Katan

gai užimti klaidingu. Jei Katan
ga priklausė Belgų Kongui, tai 
dar nereiškia, kad ji turi pri
klausyti naujajai Kongo respu
blikai. Reikalavimas, kad Ka
tanga turi padėti Kongui išsilai
kyti ekonomiškai yra nepateisi
namas. Nei JT nei Kongas ne
turi teisės naudoti ginklų, gau-j 
namų iš Amerikos ar kurios ki
tos valstybės priversti Katangą 
mokėti metinę duoklę Kongo 
valstybei.

Giria Tshombę, peikia JAV
Moisė Tshombė yra kultūrin

gas, inteligentiškas ir išauklėtas 
afrikietis, parodęs didelį sugebė
jimą valdyti savo teritoriją, kaip 
nepriklausomą valstybę, rašo 
minėtame belgų laikrašty Dr. 
Schweitzer.

Apie Ameriką jis kalbą kitaip. 
Ją peikia už karinės misijos pa
siuntimą (jai vadovavo gen. 
Louis Truman) be JT gen. se
kretoriaus įgaliojimo “ištirti, ko
kių ginklų dar reikia JT armi
jai”.

Jis sako, kad būtų puiku, jei 
šis pasiūlymas būtų buvęs at
mestas, nes karas prieš Tshombę 
būtų neteisėtas ir nereikalingas. 
Gruodžio 19 dieną Dr. Schweitzer 
patarė tuoj atitraukti JT kariuo
menę iš Katangos ir pripažinti 
jai teis’ę gyventi nepriklausomą 
gyvenirha.

Vargas rusam, kurie 
buvo JAV ambasadoj 
Sibiro nepakaks; gaus kalėjimo

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra Novosti pareiškė “vil
tį, kad Sibiro miesto černigors- 
ko liaudis padės tiems krikščio
nims .atgauti žmonišką savigar
bą”, tai yra sukiš į kalėjimą ar 
į prievartos darbų stovyklą už 
jų kelionę į JAV ambasadą Mas
kvoj prašyti pagalbos* nuo re
liginių persekiojimų.

“Evangeliškų krikščionių” 
grupė susidėjo iš 6 vyrų, 12 mo
terų ir 14 vaikų. “Novosti” juos 
aprašė kaip kriminalistus ir ne
pataisomus vaikų mušėjus. Pra
eitą savaitę jie sugužėjo į am
basados kiemą, bet išgirdo liūd
ną žinią, kad Amerika negali 
jiems padėti. Buvo iššaukta už
sienio reikalų ministerija, kad 
ji atsiimtų savo piliečius*. Jie 
buvo grąžinti į černigorską už 
2,000 mylių.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ lbol» 
Prezidentas Kennedy Mona Lisos paveikslo parodos atidaryme meno galerijoje Washingtone sako 

kalbą.

IŠ VISO PASAULIO

ITALIJA RUOŠIASI ŽEMĖS REFORMAI
Krikščionys demokratai nebeatsilieka nuo socialistų

ROMA. — Pravedus parlamente visus nuostatus apie elektros 
ir kitokių jėgos šaltinių nacionalizavimą, Amintores Fanfanio vy
riausybė paruošė dar svarbesnį ir triukšmingesnį socialekonominį 
projektą — seniai pribrendusios žemės reformos. Krikščionių de
mokratų ir kairiųjų socialistų (Pietro Nenio) parlamentinė są
junga sudarė sąlygas* reformoms pravesti.

Pagerino elgesį su kaliniais
HAVANA. — Šveicarijos di

plomatai, aplankę Kubos kalėji
muose 17 Amerikos piliečių, už
tikrino, kad su jais elgiamasi ge
riau, negu prieš išperkant iš 
kalėjimų kubiečius belaisvius, 
invazijos dalyvius. Šveicarija 
atstovauja Amerikai, nutrau
kus santykius su Castro valdžia. 
Dedamos pastangos kalinamus 
amerikiečius išlaisvinti.
Suomija ginkluosis raketomis

HELSINKIS. — Sovietų Są
junga davė leidimą Suomijai su
stiprinti šalies apsaugą jos ra
ketomis1, kurios leidžiamos iš 
lėktuvų į priešo lėktuvus, o taip 
pat sprausminiais naikintuvais 
Mig-21. Prieštakinių raketų 
suomiai galės pirkti iš Anglijos.
Fanfani išaiškins savo politiką

ROMA. — Po parlamentinės 
sąjungos sudarymo su kairiai
siais socialistais1, krikščionių de
mokratų vyriausybė gerokai pa
linko į kairę ne tik vidaus, bet 
ir užsienio politikoj. Italija su
silaikė nuo pritarimo JAV žy
giams prieš Kubą ir Sovietų 
Sąjungą krizės dienomis spalio 
mėnesį. Kitą savaitę premje
ras Fanfani atskris į Washing- 
toną išaiškinti prezidentui, ko
kia iš tikrųjų yra jo vyriausy
bės politika. Vasario pradžioj 
pas jį į Romą atvažiuos britų 
premjeras, šiam daugiausia rū
pi išgauti Italijos paramą įsto
jimui į Europos ekonominę ben
druomenę.

JAV perša Polaris programą
PARYŽIUS. — Valstybės pa- 

sekretorius George Bali ir Pran
cūzijos užsienio reikalu ministe- 
ris Couve de Murville svarstė 
prezidento Kennedžio projektą 
— sukurti iš povandeninių lai
vų ir jų raketų Polaris Nato 
kolektyvines atomines pajėgas. 
Mr. Ball dalyvaus Nato taryboj 
ir išdėstys neatominių valsty
bių, mažųjų šalių vaidmenį ato
miniame apsiginklavime.

4 vokiečiai pabėgo 
kanalizacijos taku
BERLYNAS. — Du jauni vo

kiečiai ir dvi merginos pasiekė 
Vakarų Berlyną per požeminį 
kanalizacijos vamzdį. Praskynę 
spygliuotų vielų užtvaras vamz
džio angoj Rytų Berlyne, slinko 
apačioj mūro sienos į laisvąją 
pusę, kol priėjo vamzdžio galą.

Jų laimei šioj vietoj buvo ka
nalizacijos šulinys.* Norint ati
daryti šulinio dangtį, pasirodė, 
kad jis yra prišalęs. Naudodami 
paskutinį degtuką, bėgliai užde
gė nosinę ir ją iškišo pro dang
čio plyšį. Praeiviai pamatę de
gančią nosinę, pašaukė ugniage
sius. Jie atidarė angą, pro kurią 
išlindo į laisvę keturi nusikama
vę jaunuoliai.

Projektą paruošė žemės ūkio 
ministeris Mariano Rumor. Mi- 
nisterių kabinetas šiomis diė- 
nomis jį patvirtino ir įteikė par
lamentui, prašydamas tuoj prą- 
dėti svarstyti.

Vyriausybė, turėdama aiškią 
parlamento daugumą, yra tikra, 
kad žemės reformos įstatymas 
bus priimtas iki kovo mėnesio, 
kada baigiasi šio parlamento 
kadencija. Pagal Italijos tvar
ką, projektai, kurie nepriimami 
iki parlamento termino, savaime 
atpuola.

žemės reformos projekto pa
grindą sudaro vyriausybės nu
sistatymas padaryti tam tikro
mis sąlygomis ir per tam tikrą 
laiką žemės savininkais* tuos, ku
rie ją dirba. Italijoj feodaliz
mas geriausiai išsilaikė žemės 
ūky. Didieji žemevaldžjai nau
dojasi bežemių, valstiečių jėga. 
Žemės derlių dalinasi savinin
kas su tikraisiais jos kultivuo- 
tojais, apdirbėjais arba ima iš 
jų nuomą pinigais. Reformos* 
projekto autoriai filosofuoja, 
kad savininkais turi pasidaryti 
valstiečiai, kurie dirba, gamina.

Savininkams bus atsilyginta
Vyriausybė sudarys fondą, iš 

kurio skolins žemės ūkio darbi
ninkams, valstiečiams pinigus iš
pirkti s*avo sklypus iš dabarti
nių žemevaldžių. žemės kainą 
nustatys valdžios komisija. Vy
riausybė prašo teisės tam tikro
mis aplinkybėmis žemę nacio
nalizuoti. žemės ūkio išvysti- 
mo tarybai numatyta didelės ga
lios gamybos planavimui, skirs
tymui į zonas, skatinti ūkinin
kus* pereiti į produktingesnes sė
jomainas arba nuo javų į daržo
vių, vaisių, pieno, galvijų ūkius.

Kad ūkininkai laikytųsi vy
riausybės gamybos planų, jie 
gaus ilgalaikių, pigių paskolų, 
mokesčių išimčių ir premijų iš 
ypatingų fondų, žemės refor
mos programai reikės per atei
nančius 5 metus po $50 milijonų, 
neskaitant $320 mil. žemių iš
pirkimui ir gamybos padidini- 

| mui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vyr. prokuroras R. Kenne

dy įsakė New Yorko jaunimo 
organizacijai “Advance” regis
truotis teisingumo departamen
te kaip komunistų partijos įna
giui.

♦ Nikita Chruščevas, pakeliui 
į Rytų Vokietijos komunistų 
partijos suvažiavimą, sustojo 
keliom dienom Varšuvoj išsi
kalbėti su Lenkijos komunistų 
vadais.

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
ir SSSR užsienio reikalų vice- 
ministeris Kuznecov po puske
tvirtos valandos pasitarimo pa
reiškė, kad atmosfera tarptauti
nėms problemoms spręsti page
rėjusi. Trečiadienį Kuznecova 
buvo pakvietęs pasikalbėjimui 
pats prezidentas.

♦ JT pasekretorius Bunche, 
grįžęs iš Kongo į New Yorką, 
užtikrino, kad Kongas bus greit 
suvienytas, nežiūrint, kokio nu
sistatymo laikysis Moisė Tshom
bė.

♦ Macmillanas paneigė britų 
spaudos rašinius apie nesutari
mus su Amerika. Premjeras pri
minė tautai, kad ji turi apsipras
ti su mažiau galinga role pasau
liniuose reikaluose.

♦ Anglija planuoja statyti 4 
atominius povandeninius laivus, 
kurie bus ginkluoti Amerikos 
raketomis Polaris. Laivų staty
ba kainos $700 mil.

Asilas - dailininkas
Įrodė Nikitos meno teoriją
BALTIMORE, Md. — Arthur 

Watson, žvėryno direktorius, 
skelbia, kad jo asilas Jack pa
tvirtino Nikitos Chruščevo me
no teoriją, jog abstraktiškus* pa
veikslus gali nutapyti asilas ar 
beždžionė savo uodegomis.

Direktorius aprūpino asilą ta
pybos priemonėmis ir netrukus 
išėjo paveikslas, kurį asilo savi
ninkas pavadino “Blask Wisk”. 
Greit atsirado ir pirkėjas. Už 
asilo kūrinį sumokėjo $50.

Laikraščių streikai
NEW YORKAS. _ Darbinin

kų unijų streikams sustabdžius 
prieš aštuonetą savaičių Cleve
land© dienraščius ir prieš penke- Į 
tą savaičių — New Yorko, ver
ta prisiminti kitus spaudos strei
kus Amerikoj nuo pokarinių lai
kų.

Streikas prieš Chicagos dien
raščius, pradėtas 1947 metais, 
baigėsi po 22 mėnesių. Per tą 
laiką dienraščiai būdavo suren
kami Vari Type kontorų maši
nomis, rinkinys nufotografuoja
mas ir spausdinamas, apsieinant 
be linotipininkų.

1953 metais žurnalistų unija 
buvo uždariusi 95 dienoms 
Seattle dienraštį “Times”. De
šimčiai dienų New Yorko dien
raščius buvo sustabdęs 1953 me
tais cinkografų streikas.
Streikininkai — ne visad laimi

1955 metais žurnalistų unija 
paskelbė streiką Brooklyn© dien
raščiui “Eagle”. Praėjus 8 sa
vaitėms, dienraštis likvidavosi. 
Stereotipininkų unijos streikas 
prieš du Oregono, Port., dienraš
čius, paskelbtas 1959 metais, ir 
dabar nėra atšauktas. Abu 
dienraščiai surado būdą apsieiti 
be stereotipininkų, kurie liko 
per tai be darbo.

Streikas prieš St. Luois dien
raštį “Globe-Democrat” priver
tė po 99 dienų savininkus dien
raštį likviduoti. Miami© “Her
ald” spaustuvininkų streikas te- 
begalioa nuo 1961 metų. Leidė
jai laikraštį vis tik leidžia. Dėl 
žurnalistų unijos streiko prieš 
Milwaukee “Sentinel” teko laik
raštį parduoti “Journal” ledė- 
jams.

Mažėja automobilių 
įvežimas iš užsienio

DETROITAS. — Amerikos 
kompanijoms pradėjus gamin
ti vadinamus kompaktinius au
tomobilius, sumažėjo mažų auto
mobilių įvežimas iš Europos.

Praeitais t metais parduota 
Amerikos užsienio automobilių 
330,000. 1961 metais parduota 
379,000, 1960 metais — 499,000.

Geriausi metai užsienio auto
mobilių importui Amerikoj buvo 
1959-tieji, kada buvo parduota 
614,000 automobilių, beveik dvi
gubai daugiau negu praeitais 

’ metais.

JT remia F. Castrą 
Amerikos pinigais
Nutarė pastatyti Kuboje 
žemės ūkio bandymų stotį

NEW YORKAS. — Fidel Cas
tro atsisako įsileisti ne tik JT 
inspekciją patikrinti SSSR ra
ketų bazių likvidavimą, bet ir 
JT maisto ir žemės ūkio organi
zacijos’ delegatus.

Nežiūrint to, JT žemės ūkio 
komitetas nutarė pastatyti Ku
boje, Santiago de Las Vegas, že-. 
mės ūkio bandymų stotį už $1,-| 
200,000. Amerika turėtų pa
dengti 40% šios sumos.

Amerika priešinasi planui
Nutarimas buvo priimtas, ne

žiūrint Amerikos delegato prie
šinimosi. Delegatas politinių ar
gumentų nekėlė. Jis tik nuro
dė, kad Kuba nesutinka įsileis
ti nė JT žemės ūkio organizaci
jos inspektorių prižiūrėti ban
dymų stoties statybą. Adlai 
Stevensonas gavo uždavinį iš
ardyti šį JT planą. Jei tai ne
pasiseks, JAV turės duoti planui 
įgyvendinti $480,000.

Ukrainoj nuteisė 9 
piliečius sušaudyt 

Uždirbę iš spekuliacijos $1 mil.
MASKVA. — Ukrainoj šio-į 

mis dienomis pasibaigė dvi “spe
kuliantų” bylos, Vienoj byloj 
teismas nutarė sušaudyti 3 kal
tinamuosius, kitoj — tris. De
šimt kitų nuteisė kalėjimu.

Pagal Ukrainos “Pravdos” ap
rašymą, 12 spekuliantų Charko-i 
ve uždirbo iš užsienio valiutos! 
spekuliacijos $1 mil. Policija pas | 
juos radusi nemaža aukso, 330 Į 
auksinių daiktų, platinos, sida
bro, 48 auksinius laikrodžius ir 
deimantų.

Sprendžiant iš pavardžių, at
rodo, kad visi mirti nuteisti bu
vo žydai: G. Freiberg, E. Gand- 
šu, A. Grossman, H. Tendler, A. 
Pikelny ir B. Pechersky.

Antrojoj byloj buvo įvelti už
uolaidų fabriko Ivanove-Fran- 
kovs*ke vadovai, šioj byloj buvo 
nuteisti sušaudyti: fabriko di
rektorius L Gus, vyriausias bu
halteris V. Frankel ir sukirpimo 
skyriaus vedėjas S. Tračuk.

Potvyniai Maroke
RABATAS, Marokas. —Ame

rikos transportiniai lėktuvai iš 
Vakarų Vokietijos buvo pirmie
ji, kurie atskrido į pagalbą n li
ken tėjusiems nuo potvynių gy
ventojams* netoli Kasablankos. 
Daugiau kaip 5,000 kv. mylių 
ploto yra apsemta. Jau rasta 
1000 žmonių lavonų ir apie tiek 
pat žmonių dar pasigendama.

♦ Venecuelos prezidentas Be
tancourt, buvęs jaunystėj komu
nistų draugu, o dabar — ar
šiausiu priešu, vasario mėnesį 
atvažiuos į Washingtona.

Naktis į ketvirtadienį, per 
kurią Moisė Tshombė apsigal
vojo, buvo būdinga daugeliu at
žvilgiu. Iš New Yorko atėjo va
kare U Thanto įsakymas jį areš
tuoti. Prieš grįžtant pirmadienį 
į Katangą jam U Thant buvo 
garantavęs asmeninį saugumą. 
Po įsakymo jį laikyti jo rūmų 
arešte, JT gen. sekretoriaus pa
aiškino, kad saugumo garanti
ja buvusi sąlyginė: Tshombė 
turėjęs susilaikyti nuo tolesnių 
bėdų darymo Jungtinėms Tau
toms.
Vaidenasi Lumumbos likimas

Naktį Moisė Tshombė bandė 
pabėgti, bet nepasisekė dėl stip
rios tunezų kareivių sargybos. 
Tada jis pranešė Anglijos kon
sului Derek Dodson, derybų tar
pininkui, kad jis suteikia JT ar
mijai pilną judėjimo laisvę tarp 
Elisabethvillės ir Sakanijos, š. 
Rodezijos pasienio, iš kur atei
na maistas Katangos sostinei.

JT įgaliotiniai, norėdami su
minkštinti Tshombę, pagrasė, 
kad jie gali jį atiduoti Kongo 
teismui kaip išdaviką ir pirmo
jo Kongo premjero Patrices Lu
mumbos žudiką. Ganos prezi
dentas Nkrumah (ganietis Ro
bert Gardiner yra vyr. įgalioti
nis Konge) pasiuntė JT vadams 
telegramą, reikalaudamas nebe- 
siterlioti su Tshombė, o atiduo
ti Kongo teismui.
Ar jis praskins kelią į Kolwezi?

JT propagandistai kiek kitaip 
aiškina negu anglų konsulas 
Tshombės pasiimta misiją. Kon
sulas pasakojo, kad Tshombė su
tiko sustabdyt kovas tk minėta- 

' me 200 mylių ruože, tarp Elisa
bethvillės ir š. Rodezijos, kad 
katangiečiai galėtų gauti mais
to, atstačius traukinių judėjimą.

JT, žmonės mano, kad jie ga- 
lėv pasinaudoti Tshombė kaip 
skydu Kolwezio pramonės cent
rui, esančiam kitoj pusėj, užimti 
be kovos ir be sabotažo. Ten 
Tshombės kareiviai yra į užmi
navę dideles užtvankas, elektros 
jėgaines, kurias susprogdinus 
būtų sunaikinta didžioji dalis 
kasyklų pramonės*, taip reika
lingos Kongo tuščiam iždui.
Išvaro anglų, belgų konsulus
Kongo prezidentas Kasavubu 

paskelbė, kad Anglijos ir Belgi
jos konsulai Katangos sostinėj 
savo palankumu Tshombei pasi
darė “nebepageidaujamais asme
nimis” ir turi išvažiuoti per dvi 
dienas*.

Anglijos ir Belgijos vyriau
sybės į tai atsakė protesto tele
gramomis. Bet Kasavubu pro
testų nepaiso, kol jų neparems 
Amerika per savo ambasadorių 
Leopoldvillėj arba per JT vadus 
New Yorke.

♦Ugniagesiai buvo iššaukti 
antrą kartą gesinti gaisrą aukš
čiausiame name pasauly, Empire 
State Building, New Yorke. Tre
čiadienį jie dirbo 22 valandas, 
gesindami ugnį 31 aukšte. Kitą 
dieną ugnis įsiruseno vėl dėl tos 
pačios priežasties — sutrikusių 
elektros laidų.
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Skaniausius valgius gamins 
Motinų Klubo virtuvė.

Geriausi gėrimai pagal 
svečių pageidavimus.

♦

Programų išpildo 
mokyklos mokiniai.

ČIKAGOS AUKŠTESNIOSIOS LITUANISTIKOS MOKYKLOS

TRADICINIS VAKARAS
įvyksta 1963 m. sausio mėn. 12 d., šeštadienį, 7 vai. vakaro Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., Čikagoje
Kviečiame visus atsilankyti ir linksmoje lietuviškoje nuotaikoje praleisti laikų. — Už įėjimų aukojama

GROJA DU DIDELI ORKESTRAI

Didžiojoje salėje —
MARKAUSKO ORKESTRAS,

Žemutinėje salėje —
ŠV. RITOS MOKYKLOS ORKESTRAS

♦
STALIUKAI — DIDŽIOJOJE SALĖJE

♦
PELNAS — MOKYKLOS IŠLAIKYMUI

PETRAS P. STANKEVIČIUS

ČIKAGOS AUKŠTESNIOJI LITUANISTIKOS MOKYKLA
Pasikalbėjimas su direktoriumi J. Masšlioniu ir Tėvy k-teto pirm. P. Matulioniu

Paskutinį šeštadien. prieš Ka
lėdas nutariau aplankyti Čikagos 
Aukštesniąją Lituanistikos Mo
kyklą ir vietoje arčiau susipa
žinti su šia mokslinimo įstaiga: 
pamatyti mokyklos patalpas, 
klases, mokomąjį personalą, mo
kinius ; pasikalbėti su mokyk
los’ vadovybe apie jų darbo są
lygas, išgirsti mokyklos aktua
lijas ir planus ateičiai, kad vė
liau galėčiau visu tuo pasida
linti su Naujienų skaitytojais.

Atvykęs į Jaunimo Centrą, 
5620 S. Claremont Ave., kaip tik 
radau pertrauką po pirmosios 
pamokos. Tai buvo man gera 
proga pamatyti pilnus korido
rius gražaus lietuviško jaunimo
— berniukų ir mergaičių. Vieni 
vaikščiojo, kiti grupėmis pagal 
klases ar pasieniais sustoję kal
bėjosi, daugiausia berniukai ir 
mergaitės atskiromis grupėmis. 
Iš karto pasijutau, lyg būčiau 
Lietuvoje patekęs į kurią gim
naziją.

Prie fronto durų stovėjo vie
na mokinė, svajingai žvelgdama 
į tolį (kaip vėliau patyriau, tai 
buvo mokyklos metraščio ilius
tracijų redaktorė Kristina Gra
bauskaitė). Jos ir paklausiau, 
kur čia esąs mokytojų kamba
rys. Ji mandagiai atsakė ir pa
lydėjo mane iki mokytojų kam
bario.

Mokytojų kambarys — švie
sus, bet mažutis vos besutalpino 
visus mokytojus. Gimnazijos 
direktorius lituanistas Juozas 
Masilionis, pasiėmęs į ranką di
delį pundą rašinių, linksmai kal
bėjosi su vicedirektorium, taip 
pat lituanistu Ignu Serapinu, 
džiaugdamasis, kiek jau daug 
turįs medžiagos mokyklos met
raščiui. čia pat tuojau pažinau 
ir kitus mokytojus: lituanistus
— Domą Veličką, Aleksandrą 
Dundulį, A. P. Bagdoną, isto
rikes — A. Rūgytę, O. Krikščiū
nienę, geografus — A. Šimaitie
nę, V. Liulevičių, Dr. V. Liters- 
kį, dailininką A. Rūkštelę, mu
ziką F. Strolią, tikybos dėstyto
jus jėzuitus — kun. J. Raibužį, 
kun. G. Kijaus’ką, kun. K. Tri
maką. Betrūko tik vienos tau
tinių šokių mokytojos L Smie- 
liauskienės, kuri savo pamokas 
praveda vėliau, kai jau visos ki
tos pamokos pasibaigia.

Tik spėjus pasisveikinti su vi
sais mokytojais, suskambėjo 
skambutis antrai pamokai. Vi
si mokytojai greit išskubėjo į 
klases. Pasilikau tik su direk
torium, kuris, mano laimei, šian
dien turėjo laisvą antrą pamoką. 
Tuojau pasisakiau jam savo at
vykimo tikslą. Direktorius J.

Masilionis* yra kuklus žmogus, 
nemėgsta, kad apie jį ką ra
šytų. Jis teisinosi, kad nėra 
tam pasiruošęs. Girdi, ką nors 
ne taip pasakysiąs, tai jį imsią 
kritikuoti. Vis dėl to man pa
vyko į įtikinti, kad Aukštesnioji 
Lituanistikos Mokykla yra tiek 
svarbi institucija mūsų lietuviš
kame gyvenime, kad apie ją rei
kia plačiau painformuoti mūsų 
visuomenę. Platesnė informa
cija nieku nepakenks mokyk
lai, bet ateityje dar gali padėti. 
Pagaliau jis sutiko atsakyti į 
kelis mano klausimus.

— Pone Direktoriau, pirmiau
sia norėčiau sužinoti, kada, ko
kiomis aplinkybėmis ir kieno ini
ciatyva įsikūrė Čikagos Aukš
tesnioji Lituanistikos Mokykla? 
Kas buvo pirmieji jos vadovai?

— Mokykla buvo įkurta Lie
tuvių Mokytojų Sąjungos inicia
tyva ir rūpesčiu. Ji pradėjo 
veikti 1956 metų kovo 12 dieną. 
Pirmuoju jos direktorium buvo 
Lietuvių Mokytojų Sąjungos pir
mininkas St. Rudys, nuo 1950 
metų rudens ligi 1955 metų — 
B. Babrauskas, o nuo 1955 me
tų rudens iki 1961 m. — A. Rū
gytė.

— Kada Jūs perėmėtė moky
klos vadovavimą? Ar neturite 
vargo dėl mokyklos drausmės 
išlaikymo?

— Mokyklos vadovavimą per
ėmiau 1961 metų birželio 10 die
ną. Pirmiausias ir didžiausias 
rūpestis buvo sustiprinti mokyk
los drausmę, sumažinti labai 
gausius vėlavimus, pamokų pra
leidimus ir pabėgimus iš atski
rų pamokų. Visi tie “pabėgė
liai” gerą prieglaudą turėdavo 
(deja, vienas kitas kartais ir 
tebeturi) čia pat esančioje “rip
kos mėtymo” (bowling) salėje. 
Būdavo atsitikimų, kad tėvas 
atveža vaiką ligi pat mokyklos, 
o vaiko mokykloje nėra... Pa
aiškėja, kad jis nuslenka “ripkos 
mėtyti”. Atrodo, kad daug 
drausmės nusižengimų būtų iš
vengta, jei tos salės kaimynys
tėje nebūtų arba, jei tėvai grįež- 
ai uždraustų savo vaikams ten 

eiti net ir pertraukų metu.
Čia direktorius kiek stabtelė

jo, valandėlę pagalvojo ir vė' 
tęsė toliau:

— Su tokiais “pabėgėliais” 
kovota įvairiausiais būdais: iš
prašant iš tos prieglaudos, pra
nešant apie pamokų praleidimus 
ir pavėlavimus tėvams raštu., 
paliekant nusikaltusius po pa
mokų ir t. t. 1962 metų pavasarį 
buvo priimti mokyklos nuosta
tai, kuriuose aiškiai pasakyta, 
kaip ir už ką bus baudžiama.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. j 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto 8:30 vakaro; Antrad. ir
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto -L 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Nuostatus gavo mokiniai pasi
rašydami ir atnešė daugumas 
tėvų parašus, kad susipažino. 
Atrodo, kad šiais mokslo me
tais pavėlavimų ir pamokų pra
leidimų kur kas mažiau, bet, ži
noma, iki idealo dar toli. Sau
sio mėn. 19 dieną baigiame pir
mąjį mokslo metų pusmetį; bus 
suvesti duomenys’, pritaikytas 
kiekvienam atitinkamas nuo
statų straipsnis. Sausio 26 die
ną mokiniai parsineš pažymė
jimus. Jei kuris neparsineš, tai 
bus ženklas, kad ar moksle ar 
elgesyje yra sukliuvęs. Tokiu 
atveju tėvai yra prašomi užeiti 
į mokyklą arba skambinti ati
tinkamos klasės auklėtojui. Bū
tų idealu, kad visi tėvai bent 
kartą į mėnesį užeitų į mokyk
lą ir su auklėtoju peržiūrėtų, 
kaip vaikas mokosi, ar nėra 
praleidęs pamokų, pavėlavęs. 
Esant tokiam tėvų ir mokyklos 
bendradarbiavimui, mokyklos 
drausmė dar labiau pakiltų. Da
bar gi daugelis tėvų pasitenki
na tik mokesčio už mokslą su
mokėjimu, o daugiau nei mo
kykla nei savo vaiko elgesiu jo
je visai nesidomi.

Dar ilgai būtų galėjęs kalbė
ti drausmės klausimais, nes iš 
tikrųjų direktorius giliai pergy
vena mokinių nusižengimus 
tvarkos ir drausmės nuostatams’, 
bet man rūpėjo išgirsti atsaky
mus dar ir kitais klausimais, 
todėl ir pabėriau juos.

— Kokių programų ar moks
lo planų laikotės?

— Mes (ir Cicero mokykla) 
laikomės savo programų, kurios 
buvo sudarytos sekant dar lie
tuviškų gimnazijų atitinkamas 
programas, žinoma, daug ką ne
esminio praleidus, sutrumpinus. 
Šiuo metu jas reikia vėl per
žiūrėti, perredaguoti, o priėmus, 
atskira knygute išspausdinti. 
Anksčiau rotatorium atskiruose 
lapuose išspausdintų programų 
jau nebeturime, o vėl jas* rota
toriumi kartoti nepataisytas ne
sinorėtų.

— Kaip Jūs galėtumėte paly
ginti Čikagos Aukštesniosios Li
tuanistikos Mokyklos lygį su bu
vusių Lietuvos gimnazijų moks
lo lygiu, žinoma, kiek tai liečia 
lituanistikos dalykus?

.— Žinoma, liesime tik litua
nistikos dalykus. Lygis nepaly
ginamas ir nelygintinas. Lietu
voje mokinys augo lietuviškoje 
aplinkumoje, tik lietuviškai šne
kėjo, buvo perskaitęs daugybę 
lietuviškų knygų, turėjo didelį 
ir turtingą žodyną. Turėdami 
dabar mokiniai lituanistinėje 
mokykloje kokias penkias lietu
viškas pamokas savaitėje, jie te
turi tik tiek, kiek mes Lietuvoje 
turėjome pamokų pagrindinei 
svetimai kalbai. O ar visi mes 
ta svetima kalba be mikčiojimų 
jau kalbėjome? Ir mūsų lietuviu
kams dabar lietuvių kalba prak
tiškai atsidūrė svetimosios kal
bos vietoje, nes visas penkias 
dienas be blogos valios, o iš rei
kalo turi vartoti anglų kalbą. 
Daugelis net ir namie jau nebe
turi progos lietuviškai kalbėti. 
Tokių lietuviškas žodynas su
menkęs ir labai ribotas. Kaip ta
da kalbėti apie Lietuvos gim
nazijų ir mūsų lituanistinių mo
kyklų lygį.

— Turime labai gerų ir pa
žangių mokinių, be svetimo ak
cento lietuviškai kalbančių, gra
žiai skaitančių, su maža klaidų 
rašančių. Bet tai ne mokyklos 
nuopelnas, o tėvų, kurie savo 
vaikams negaili laiko. Bet ir šių 
mokinių negalima lyginti su Lie

tuvoje baigusiais.
— Ką jau bekalbėti apie tuos, 

kurie lietuviškai kalba su aiškiu 
ir net baisiu akcentu. Jie kalba 
blogiau už betkokį Lietuvos lai
kų kitatautį. Kalbu apie nemo
kytus kitataučius, nes, pavyz
džiui, žydai lietuviškose gimna
zijose puikiai išmokdavo lietu
viškai. Taigi turime ir tokių lie
tuviukų, su kuriais’ sunku lie
tuviškai susikalbėti. Kieno nuo
pelnas? Manau, kad šio nuopel
no kratysis ir tėvai, ir mokyk
la.

Pilnai sutikdamas su direkto
riaus nuomone, kad lietuvybės 
išlaikymo pagrindinė celė yra 
lietuviška šeima, ta pačia tema 
pateikiau jam dar šį klausimą:

— Kokios priemonės yra nau
dojamos mažinti anglų kalbos 
vartojimą mokykloje?

— Vartojame tik vieną prie
monę — perspėjimą, prašymą. 
Prašymo paklauso: visai sustoja 
kalbėti, o mokytojui nuėjus, vėl 
kalbasi, kaip kalbėję. Kodėl taip 
yra, mano jau atsakyta atsakant 
į ankstesnį klausimą- Nelabai 
seniai tėvai su didžiausiu įkarš
čiu kaltino mokyklą, per Kultū
ros kongresą vienas garsus pa
triotas kalbėtojas šiuo klausimu 
be reikalo karščiavosi, bėdą mes
damas mokyklai. Deja, lietuviš
kai vaiką išmokyti kur kas sun
kiau, negu ant tvoros patrioti
nio eilėraščio posmą išrašyti ar 
tūkstantinę Lietuvių Fondui pa
aukoti. Mokykla nėra stebuklų 
vieta. Jei jau namie daugelis tė
vų nebeperspėja kalbėti savo 
vaikų lietuviškai ir toleruoja an
glų kalbos vartojimą, tokiems ir 
mokykla maža ką begali padėti. 
Leiskite šį klausimą atsukti į ki
tą pusę: Mieli tėvai, kokios prie
monės yra naudojamos mažinti 
anglų kalbos vartojimą namuo
se?

— Kiek abiturientų (absolven
tų) laidų jau išleidote? Koks 
apytikriai abiturientų skaičius 
susidarytų per 12 metų? Kiek 
šįmet numatote turėti abiturien
tų? Ir iš viso kiek turite mo
kinių mokykloje?

.—. Mokykla yra išleidusi 11 
laidų, iš viso apie 400 absolven
tų. šiais mokslo metais turi
me 234 mokinius, jų tarpe aš
tuntose (išleidžiamosiose klasė
se turime 44 mokinius. Veikia 10 
klasių: dvi aštuntos, trys sep
tintos, dvi šeštos, dvi penktos ir 
viena parengiamoji.

— Dabar norėčiau dar pa
klausti: kokie motyvai paskati
no leisti mokyklos metraštį, ir 
kas buvo pirmieji jo sumanyto
jai?

— Kiek man žinoma, metraš

čio atsiradimo motyvai buvo šie: 
įnešti daugiau dinamizmo į li
tuanistinį švietimą, įjungiant 
anksti mokinius į spaudos darbą, 
ir jų pačių triūsu sudominti juos 
lietuvių tautos problemomis. Pir
mieji metraščio sumanytojai bu
vo 1959-60 mokslo metų tėvų 
komiteto nariai, kuriems tuo
jau į pagelbą atėjo mokytojai 
D. Velička ir A. Dundulis, tad 
ir juos reikia laikyti metraščio 
pradininkais.

— Teko skaityti praeitų moks
lo metų mokyklos metraštį “Tė
vynės Pašvaistė”, kuris padarė 
man labai gilų įspūdį. Pasaky
kite, Pone Direktoriau, kaip Jūs 
prie to priėjote, kad šioje jau
nimo amerikonėjimo jūroje Jū
sų mokyklos mokiniai taip giliai 
įsitraukė į lietuviškžą kūrybą 
ir tokių gražių kūrinėlių sukūrė. 
Ir ne keli, bet visa jų daugybė, 
tur būt, visa mokykla dalyvavo 
šio metraščio kūrime — rašyme?

— Teisingai, metraštis yra vi-, 
sos mokyklos darbo vaisius. Pir
muosius tris metraščiu# — “Gin
taras’, “Sakalų Keliai” ir “Tė
vynės Pašvaistė” — globojo 
mokyt. D. Velička, jis ir galė
tų tikriau pasakyti apie tuos di
džiulius rūpesčius metraščio me
džiagą beorganizuojant. šiais 
mokslo metais ši maloni pareiga 
atiteko man, tai apie busimąjį 
aš ir tegaliu kalbėti.

(Bus daugiau)
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Detroito naujienos
Kas turite atliekamų baldų,
Detroito Dramos mėgėjų sam

būris, statydamas įvairius vei
kalus, dažnai pasigenda tinka
mų baldų scenos “kambariams’” 
apstatyti. Turintieji dar nesu- 
lūžusių, bet jau pasenusių ir ne
bevartojamų baldų, ir norintieji 
lietuviškam reikalui padovanoti, 
prašomi pranešti minimo sam
būrio vadovei Zuzanai Arlaus- 
kaitei-Mikšienei. Scenai tinka
mus baldus pažadėjo priglausti 
Lietuvių namų administracija. 
Ateityje būtų nepaprastai pa
togu, juos scenoje panaudojus 
visada savame sandėlyje laikyti.

Pagerbs V. Alantą
Teko patirti, kad rašytojas ir 

publicistas Vytautas Alantas ne
užilgo bus pagerbtas atitinkamu 
pobūviu. Pereitų metų vidury 
V. Alantui suėjo 60 metų am
žiaus. Tikiuosi gauti daugiau 
informacijų sekančiai savaitei.

Lietuviai gubernatoriaus 
inauguracijoje

Sausio 1 d. George Romney 
perėmė Michigano gubernato
riaus pareigas iš John B. Swain- 
son. Ta proga buvo didelės iš
kilmės Lansinge (mūsų sosti
nėje) ir po to du baliai skirtin-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
m. . „z

HELP STRENGTHEN 
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BUY U S. SAVINGS BONDS 
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gose salėse. Viename puotavo 
400 demokratų, pagerbdami pra
laimėjusį Swainsbna ir su juo 
atsisveikindami. Kitame, spau
dos pranešimu, buvę apie devy- 
nius tūkstančius žmonių, šokant 
ponios tiesiog brutaliai stumdę 
viena kitą, kad tik galėtų “per 
viena kitos lavoną” su guber
natorium pašokti. Panašiai se
kėsi pirmajai poniai, kurią irgi 
norėjo pašokinti tūkstantis vy
rų. Buvę griebtasi net apsaugos 
priemonių. Muzikalinę progra
mą atlikę keletas* Detroito šo
kėjų bei dainininkų grupių.

Iš lietuvių oficialių iškilmių 
dalyviu buvo pakviestas ir da
lyvavo LB Detroito apyl. v-bos 
p-kas Vladas Pauža. Be jo dar 
dalyvavo Vincas Dapkus, Jonas 
Gaižutis, Stasys Garliauskas, 
Kostas Jurgutis. Juos visus la
bai maloniai globojęs Lansinge 
gyvenąs inžinierius Alfonsas Pe
travičius. Naujasis gubernato
rius su lietuviais nusifotografa
vęs.

Galinos Gobienės vadovauja
ma tautinių šokių grupė “šilai
nė” pašokusi du šokius, o Da
nutė Mikšinytė — solo “Suba
tėlės belaukiant”, šokėjus pri
stačiusi ir šokius naujam guber
natoriui dedikavusi Birutė Ši- 
leikaitė. Lietuviai šokėjai bu
vę sutikti ir palydėti ypatingai 
gausiais plojimais. Visas ba
lius ir kitos iškilmės buvę fil
muojami televizijai, bet čia ra
šančiam tos filmos Detroito ka
naluose neteko matyti.

Jūrų skautai rengia vakarą
šeštadienį, sausio 26 d. Lietu

vių namuose Detroito jūrų skau
tai ruošia įdomų pobūvį. Išties, 
tai jų tradicija, kiekvienais me
tais surengti didelio masto pa
rengimą. Pernai jie ko ne ban
krutavo, suruošę vakarą pirmą

šeštad. po N. Metų ir dar bai
siam orui esant. Reikia many
ti, kad pernykštė istorija nebe
sikartos ir daug šimtų žmonių, 
jaunų ir vyresnių, į jų parengi
mą ateis.

Kas programoje? Tautinių šo
kių grupė “šilainė”, solistė šo
kėja Danutė Miškinytė ir čia gi
musi jauna smuikininkė Mary 
Deltuva. Pastaroji esanti ky
lanti žvaigždė ir Detroito lietu
vių publikai pirmą kartą smui
kuos.

Vakaras prasidės šokiais 8 vai.

Gerokai vėliau bus meninė pro
grama, o paskui vėl bus šoka
ma, grojant ypatingai geram 
ir originaliam vokiečių orkes
trui. Alfonsas Nakas

ALB Radijo Klubo koncertas
Koncertas įvyksta šeštadienį, 

sausio mėn. 19 d. Detroito Lie
tuvių Namuose, 3009 Tillman 
St. Programoje dalyvauja Cle- 
velando vyrų oktetas*, vadovau
jamas Ryto Babicko. Oktetas 
yra gražiai užsirekomendavęs 
save puikiais išpildymais lietu

vių ir kitų žinomų muzikų su
kurtų kūrinių. Ir šiam koncer
tui oktetas duos nemaža lietu
viškų dainų, o taip pat ir verti
mų iš populiarių šio krašto dai
nų kaip “Never on Sunday” ir 
kitas (lietuviškai). Po koncer
to bus šokiai grojant visų mė
giamam Windsoro orkestrui Te
resės Korbak vadovaujamam.

Svečių patogumui koncerto 
rengėjai yra išnuomavę sporto 
salę, kurioje veiks* turtingas bu
fetas. Lietuvių Namų pagrin
dinė didžioji salė yra šalia spor

to salės, tai ir ten veikiantis bu
fetas bus didelis patogumas no
rintiems pasistiprinti ir atsigai

vinti įvairių rūšių gėrimais.
Koncerto pradžia 7 vai. vaka

ro. P. J.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DAUGIAU KAIP 700 DOVANŲ
bus paskirta lankytojams. Gali dalyvauti visi suaugę ... be jokio įsipareigojimo. Tik atvykite!

Vertingų dovanų sąraše FIT III M v • • • HPI T
pirmoji vieta tenka rHlLCO Nešiojamai 1 V

Noromende stereo ir FM Console — 100 Rogers sidabrinių šaukštų, šakučių ir peilių rinkinys.
Dovanos išstatytos mūsų vestibiulyje. Paskirstymas įvyks sausio 19 d. Laimėtojams bus pranešta.

540 MILIJONŲ STIPRUMO SAUGIOS SPINTELĖS DEPOZITAMS
PINIGAI

UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

property

TEGU JŪSŲ

BONŲ PLANAS
SU DIVIDENDAIS, 

MOKĖTINAIS 
1963 M. SAUSIO 1 D.

Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jus gausite reguliarius divi
dendus su ¥2% bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus Įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarus. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada^ randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

SAVINGS 
AND 

LOAN ASSN.

* Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias 
Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 64600

Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai 
$_________ ______  šitokiu būdu:
□ INVESTMENT© BONŲ PLANAS ($1,000 viene

tais)
□ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos

bet kada taupymas ir pridėjimas)
Tik mano vardu ......... ................ ............................
Kartu su.........................................................-..........
Adresas ....................................................................
Miestas .................... ................................................

Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas
PROPERTY FEDERAL SAVINGS

2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 64600

Taupytojų pasitikėjimas — svarbiausias mūsų sveiko augimo akstinas... šiuo 
metu daugiau, kaip 40 milijonų dolerių turto. Vadovybė visada ėjo saugiu ke-

INVESTMENT ACC.

Atverkite duris į aukštąjį

liu per 39 metus, turėdama gyvų pinigų ir atsargų 
daugiau, negu reikalauja įstatymai. Nesvarbu, ku
riam tikslui Jūs taupote — Jūs rasite Chicagos Tau
pymo Bendrovėje įvairių pavienių ir šeimos sąs
kaitų gausų pasirinkimą. O dabar — laikas pra
dėti!

Saugios spintelės depozitams gali būti geriausiai įvertin
tos tų, kurių namai buvo apiplėšti arba sudegę. Spin
telių nuoma labai maža, jei Jūs apskaičiuosite laiką ir 
išlaidas žuvusiems dokumentams pakeisti. Nelaukite iki 
Jus ištiks nelaimė... jei už centą per dieną ir taksus Jūs 
galite turėti ramybę ir patogumą, naudodamiesi Chicagos 
Taupymo Bendrovės saugia spintele depozitams. Atvykite 
pas mus — mūsų darbo valandos patogios visiems. Ap
saugokite • Taupymo bonus • Brangenybes • Akcijas 
ir bonus • Sutartis • Draudimo polisus • Morgičius • 
Nuosavybės dokumentus, testamentus • Liudijimus.

mokslą savo vaikams, atidarę pas mus

COLLEGE BONUS SAVINGS SĄSKAITĄ
Baigusių kolegijas ateityje pajamos daug didesnės už nebaigusių, todėl reikia 
padaryti viską, kas tik įmanoma, kad norintiems studijuoti būtų atidaryta College 
Bonus Savings sąskaita.

M0RGIČ1II PASKOLOS
Mes didžiuojamės savo sveikų morgičių paskolų, duotų naujiems namų savinin

Chicagos College Bonus taupymo plano pagrindinis 
veiksnys — tai taupymo tvarkaraštis tam tikram me
tų laikotarpiui, tam tikrais mėnesiniais procentais. 
Šios sąskaitos gauna 1% daugiau, negu kitų sąskaitų 
dividendai. Santaupų saugumas Chicagos Taupymo 
bendrovėje ir tinkamas College Bonus sąskaitų sutvar
kymas stipriausia garantija aukštesniam auklėjimo 
lygiui Amerikoje.

JŪSŲ SANTAUPŲ SAUGUMAS
šis antspaudas garantuoja Jums Jūsų san* 
taupų saugumą... iki $10,000 kiekvienai 
sąskaitai. Federalinė Taupymo ir Skolini
mo Draudimo Korporacija, JAV valdžios 
įstaiga, duoda Jums šią garantiją.

t ( L.

Mieli Draugai ir Kaimynai!

Kai mes baigiame darbo metus ir apžvelgiame savo 
praeities bandymus, rūpesčius, pasiekimus ir pralaimė
jimus ... vienas reiškinys išsiskiria iš visų kitų, būtent, 
kad, stengdamiesi gerai atlikti savo darbą, mes galėjome 
praleisti svarbų dalyką, gal paties gyvenimo dalį.

Kol švenčių metu gaudžia varpai, linksmų šventiškų 
giesmių lydimi, skelbdami švenčių pradžią, gera atsipa
laiduoti nuo kasdieniškų rūpesčių ir nukreipti savo min
tis į jausmus. Mes apžvelgiame žmones, kuriems patarna
vome, ir skaičiuojame įgytus draugus. Čia glūdi tikrasis 
mūsų pasisekimų matas, žmonės, pagaliau, svarbesni už 
mašinas ir metodus.

Mūsų sveikos pažangos augimą skatina tik tūkstan
čiai gerų draugų ir kaimynų tokių, kaip Jūs. Visas Chi
cagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovės personalas kartu 
su manim linki Jums ir Jūsų šeimai geros sveikatos, lai
mės ir gerovės. Mes tikimės, kad Jūs ir ateityje naudo
sitės mūsų patarnavimais ir leisite mums su tuo pačiu 
pasišventimu patarnauti Jums Jūsų finansiniuose rei
kaluose.

Jūsų ištikimas
JOHN PAKEL, Sr., prezidentas

kams Pietvakarinėje bendruomenėje, 
praeitimi. Mūsų vietovės gyventojų 
darbštumas parodomas tuo, kad labai 
daug morgičių buvo sumokėta prieš 
terminą. Mes tęsime bendradarbiavimą 
su vietiniais gyventojais, kad mūsų ben
druomenės gyvenimas pagerėtų.

“EKSTRA” PATARNAVIMAI TAUPYTOJAMS
• Atostogų klubas
• Paskolos namams pagerinti
• Kalėdų klubas
• Notariatas
• Visos draudimo rūšys
• JAV pašto ženklams pardavinėti

mašina
• JAV bonų pardavimas ir

pirkimas

• Privažiuojamieji langeliai
• Taupymui paštu dėžutės
• Kelionių čekiai
• Nemokamai kambariai Jūsų

organizacijų susirinkimams
• Čekių keitimas ir visų šeimos sąskai

tų apmokėjimas specialiais čekiais. 
Nariams — nemokami 
patarnavimai.

39 TARNYBOS BENDRUOMENEI METAI...

Chicago Savings
and LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-7575
Pirmad. nuo 12:00 dienos iki 8:00 vak. Ketvirtad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
Antrad. nuo 9:00 ryto iki 4:00 popiet Penktad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
Trečiadieniais — uždaryta šeštad. nuo 9:00 ryto iki 12:30 popiet

Čia niekad nėra rūpesčių dėl parkinimo
Dvi didelės aikštės Jūsų patogumui

VISOS DRAUDIMO RŪŠYS
Kava ir Vaišės priėmimo metu
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ATVADUOTO KLAIPĖDOS KRAŠTO ŠVIESI GYVENIMO PRADŽIA
(40 mėty atvadavimo sukaktį minint)

O EMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. Phon* HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .... ....................  $13.00
pusei metų ......    $7.00
trims mėnesiams .............. $4.00
vienam mėnesiui ______  $1.50

Užsieniuose
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pusei metų ........................  $8.00
vienam mėnesiui...............   $1.50
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Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose 
metams ...... .........   $15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams .............. $4.00
vienam mėnesiui .............. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kennedžio laimėjimas kongrese
Prezidento Kennedy rėmėjai atstovų bute Washing

tone laimėjo kovą dėl Taisyklių Komiteto sudėties pra
plėtimo, pravesdami 235 balsais prieš 196 nutarimą, kad 
komitetas turėtų 15 narių, o ne 12.

Tarp balsavusiųjų Už buvo 28 republikonai. Tarp 
balsavusiųjų Prieš buvo 48 pietiniai demokratai.

Pereitame. 87-me kongrese Taisyklių Komiteto su
dėtis buvo pakelta iš 12 į 15, bet tik dvejiem metam. Ir 
tas nutarimas vos-ne-vos praėjo 5 balsų dauguma: 217 
prieš 212. Už komiteto padidinimą tada dirbo velionis 
Sam Rayburn, tuometinis atstovų buto spykeris, kuris 
buvo laikomas išimtinų gabumų politikas. Beveik niekas 
netikėjo, kad tiek padaryti sugebės dabartinis spykeris, 
John F. McCormack.

Bet dabar administracijos šalininkai gavo 39 balsų 
daugumą.

Komiteto sudėties padidinimas dabar bus pastovi 
taisyklė.

Taisyklių Komitetas yra svarbus tuo, kad nuo jo 
priklauso, kurie įstatymų sumanymai ir kurioje eilėje 
yra pateikiami viso atstovų buto svarstymui.

Komitetą, sudarytą iš 12 narių, kontroliavo jo pir
mininkas, atst. Howard Smith (dem. iš Virginijos), tu
rėdamas jame 6 balsus savo pusėje. Sumanymu^, kurie 
jam nepatinka, jisai laikydavo, užrakinęs savo stalčiu
je, iki pasibaigdavo sesija. Priversti pirmininką, kad ji
sai pasiųstų įstatymo sumanymą atstovų pilnaties su
sirinkimui, tegalėjo tik daugumos visų atstovų nutari
mas; bet visi atstovai niekad į posėdį neateina, todėl 
Smith su kitų atstovų norais nesiskaitė. Su dešiniųjų 
republikonų pritarimu jisai pasisavino teisę kontroliuoti 
įstatymų leidimo eigą.

Padidintame komitete demokratai turės 10' atstovų, 
republikonai 5. Bent du naujieji nariai suteiks daugu
mą administracijos šalininkams.

Ši kova atstovų bute parodė, kad republikonų dau
gumos ir demokratų mažumos koalicija žemesniuose 
kongreso rūmuose yra šiek tiek susilpnėjusi. Bet ji nepa
liaus trukdyti Kennedy administracijos programos įgy
vendinimą ir 88-me kongrese. Tačiau dabar administra
cija bus drąsesnė ir galės antroje prez. Kennedy termi
no pusėje atlikti daugiau, negu per pirmuosius dvejus 
metus.

“Priešvalstybinė veikla” namų statyboje
Vyriausias Sovietų Sąjungos komunistų organas 

“Pravda” rašo, kad Sibiro mieste Kemerovo naujuose 
apartamentiniuose namuose išdaužyti langai, suskilęs 
tinkas ir purvinos balos ant grindų. Tokių namų esą 240.

“Pravda” skundžiasi, kad valdžia yra apgaudinėja
ma, nes tie pastatai buvo suregistruoti, kaip pilnai baigti 
ir tinkami gyvenimui. Ir ši “priešvalstybinė praktika” 
vyksta ne tik Kemerove, bet ir apylinkės miestuose.

Tai komunizmo pažanga — ar ne?
Toliauhgv.j

-APŽVALGA-

Istorinės pastabos
Minėdami šią sukaktį mes lyg 

pakylame nuo savo kasdieninės 
menkystės ir pa jausdami savo 
vertę nudžiungame, nes šiuo įvy
kiu buvo įrašyta į Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo kny
gą vienas iš šviesesnių faktų. 
Nežiūrint laikino ir pereinamo 
pobūdžio sunkumų, šis laimėji
mas buvo bent normaliais gy
venimo laikais galutinas ir iš
baigtas įvykis. Mūsų tautos pra
eitis nėra, deja, gausi šio pobū
džio laimėjimais, ir mūsų prose
niams, gyvenantiems? ant dviejų 
pasaulių slenksčio yra tekę dau
giau kautis nei laimėti. Ypač 
baigiantis senesniems laikams, 
naujais obalsiais susikūrusios 
mūsų vakarinių ir rytinių kai
mynų grobuoniškos valstybės, 
plėsdamos savo sienas, mažai te
leido lietuviams ramiai gyven
ti. Įvairių karų formomis jos 
puolė prie Raitijos jūros ir Ry
tuose lietuvių valdomas žemes ir 
vieną ar kitą sritį ilgų karų bė
gy atplėšė. Tad ir šiandien mi
nimas Klaipėdos kraštas atite
ko vokiečiams 15-to šimtmečio 
vidury tik po išimto sm viršum 
metų trukusių kovų. Bet ir šios 
kovos nebuvo užsibaigusios, jos 
buvo tik laikinas priešo politi
nis ir fizinis laimėjimas. Dvasi
nė lietuvių kova ir pasipriešini
mas užkariautojams tęsėsi ir to
liau, ir to pasėkoje Mažoji Lie
tuva savo kultūrinėj egzistenci
joj pergyveno įvairių sunkumų 
ir net prancūzų ar zalcburgie
čių bei šveicarų padermės kolo
nizatorių atsikraustymus ir pa
galiau 1873 metais lietuvių kal
bos iš mokyklų pašalinimą bei 
panašias skriaudas. Bet lietu
viai nenustojo vilties ir kai po 
pirmojo pasaulinio karo dauge
lis Europos mažųjų tautų pra
dėjo skleisti išsilaisvinimo bei 
nepriklausomo gyvenimo min
tis, pakilo ir Mažosios Lietuvos 
lietuviai. 1919 m. lapkričio 20 
d., susispietę Tilžėje į Maž. Lie
tuvos Tautinę Tarybą, jie pa
reiškė pasauliui turį teisę, kaip 
lietuviai, patys savo likimą tvar
kyti ir prisijungti prie Lietuvos. 
Lyg sekdami Amerikos laisvės 
pionierių mintis, kad kiekvienas 
žmogus yra apdovanotas tam 
tikromis neperleidžiamomis tei
sėmis, jie savo pareiškimo aktą 
pradeda šiais prasmingais žo
džiais : “Atsižvelgdami į tai, kad 
viskas, kas yra, turi teisę gy
venti... mes* reikalaujame rem
damies ant Vilsono pačių tautų 
apsisprendimo teisės, priglaudi
mo Mažosios Lietuvos prie Di
džiosios Lietuvos”. Paryžiaus 
taikos konferencija buvo atskir
tas nuo Vokietijos tik Klaipėdos 
kraštas, bet ir šią sritį turėjo 
lietuviai, priešindamies lenkų ir 
kitų užmačioms, tik kovos keliu 
prie Lietuvos prijungti. Ir ano
mis 1923 metų sukilimo dieno
mis pajūrio sukilėliai paskelbė 
savo atsišaukime, kad “nuo šian
dien mes lietuviai perimame vi
są šio krašto valdžią ir galybę 
į savo rankas... ir šiandien ar
ba niekad yra ta diena, kur mes 
galime atgimdyti mūsų senąją 
Lietuvą...”

Lietuviškos mokslo ir 
kultūros įstaigos

kurtis ir visa eilė specialių bei 
vidurinių lietuviškų mokyklų, 
1923 metais kun. Dr. Gaigalai
tis? įsteigė Klaipėdoje pirmąją 
lietuvių vidurinę mokyklą, vė
liau pavadintą Vytauto Didžio
jo gimnazija. Mokslo kursas dėl 
sustiprinto 'anglų ir vokiečių 
kalbų dėstymo buvo joje eina
mas 9 metus. Jai pastatyti nau
ji rūmai su bendrabučiu ir mok
slo kabinetais išdidžiai puošė 
šiaurinę Klaipėdos miesto dalį. 
192'6 m. įsikūrė Dr. Gaigalaičio 
vadovaujama Klaipėdos krašto 
Mokyklų Draugija. Ji įsteigė 
tais pačiais metais1 Spartesniąją 
lietuvių gimnaziją, kur 8 pra
džios mokyklos skyrius baigę 
gabūs mokiniai per 3 metus bu
vo parengiami 6-tai klasei. Tos 
pačios Mokyklų Draugijos Pa
gėgiuose buvo pastatyta Done
laičio gimnazija, kurioje moki
nių skaičius kas metai sparčiai 
augo. Šilutėje buvo pastatyta 
taip pat mokinių skaičiumi di
dėjanti Vydūno gimnazija, ša-’ 
lia šių mokyklų, Klaipėdos kraš
te pradėjo veikti Mokyklų Drau
gijos išlaikomos 53 liet, pradžios 
mokyklos, kurių skaičius, būtų 
taip pat didėjęs, jei nebūtų vok. 
nacių judėjimas iškilęs. Tokiu 
būdu per neilgus (tik 16 metų) 
lietuviško gyvenimo metus šiose 
mokyklose pradėjo mokytis apie 
trečdalis krašto mokyklinio am
žiaus jaunimo. Be šių naujų 
lietuviškų mokyklų, šalia seno
sios Klaipėdos Mokytojų Semi
narijos (vėlesnio Pedagoginio 
Instituto), 1935 m. buvo įsteig
tas Respublikinis Pedagoginis 
Institutas su apie 250 studen
tais. 1934 m. buvo įsteigtas Pre
kybos Institutas taip pat s*u apie 
250. studentais. Jame lėktoriavo 
ir visa eilė klaipėdiečių lektorių. 
Lygiagrečiai su anksčiau įsteig
tais lietuviško gyvenimo sam
būriais, ypač 1919 m. dailinin
ko Adomo Brako įsteigtu “Ai
dos” choru bei jaunimo draugi
joms, kūrėsi visa eilė ir naujų 
ūkinį gyvenimą, sportą bei įvai
rias kitas1 kultūrines sritis puo
selėjančių organizacijų. 1922 m. 
buvo įsteigta kultūrinė “Auku
ro” draugija, 1924 m. buvo įkur
ta Dr. Gaigalaičiui ir gubernato
riui Žiliui talkininkaujant Klai
pėdos Muziejaus draugija, pra^- 
džioje dirbusi kartu su vokie
čiais. Iš lietuvių pusės šioje 
draugijoje daug yra dirbęs ir 
Pedagoginio Instituto lektorius 
M. Naubūras. 1923 m. buvo ben
dromis lietuvių ir vokiečių pa
stangomis įkurta Klaipėdos Kon
servatorija, vėliau pakeista į Mu
zikos Mokyklą. Daugelis šios 
mokyklos absolventų yra žino
mi kaip žymūs muzikos gyveni
mo vadovai ir mūsų išeivijoje. 
1935 m. buvo įkurtas ir liet, dra
mos teatras, vaidinęs vokiečių 
teatro patalpose. 1934 m. buvo 
lietuvių pastatyta nauja Raudo
nojo Kryžiaus ligoninė su virš 
200 lovų ir gailestingų seselių 
paruošimo skyriumi, šalia šių 
kultūrinio gyvenimo ir mo
kymo židinių, 1924 m. kun. Dr. 
Gaigalaičio buvo įsteigti gimna
zijos kursai ir teologijos studi
joms abiturientų paruošimui, ku
rių dalis studijavo vėliau ir prie 
V. D. Universiteto įsteigtame

SMERKIA Už
PAGELBOS PRAŠYMĄ

Oficialus SSRS vyriausybės 
organas “Izvestija” piktai už
sipuolė ant vienos rusų šei
mos, gyvenančios Maskvoje, 
dėl jos kreipimus į amerikieti 
prašant jo pagelbos.

Straipsnyje, kuris užima 
valdžios laikraštyje trečdalį 
puslapio, sakoma, kad ta ru
sų šeima, vadinama Tilovais, 
pakartotinai rašė laiškus sa
vo giminei Amerikoje, Rodio- 
nui Akulšinui, skųsdamasi, 
kad ji neturinti kuro ir labai 
mažai maisto, net ir bulvių, 
ir maldaudama siųsti jai pa
ketų.

Rodion Akulšin, į kurį krei

pėsi Titovų šeima, buvo Ant
rojo Pasaulino karo metu pa
tekęs į vokiečių nelaisvę ir 
ipo karo išvažiavęs į Ameri
ką. Jisai dabar esąs 60 metų 
amžiaus.

Matyt, panašių atsitikimų 
yra buvę daug, jei sovietų val
džia rado reikalinga viešai iš
koneveikti Titovų šeimą ir 
tam pašventė ilgą straipsnį 
vyriausiame savo laikraštyje.

Iš tiesų, yra reikšmingas 
dalykas, kad net rusai, nie
kad Amerikos nematę, skun
džiasi savo varginga padėtim 
Amerikoje gyvenančiam gimi
nei ir prašo jo pagelbos!

Toks yra tas kumunizmo 
rojus, kurį Leninas, Stalinas

Sukilėliai ištikrųjų čia gal ne
apsiriko ir senoji Lietuva sužy- 
dėdama čia naujais kultūriniais 
židiniais atgimė lyg iš naujo. 
Šalia pagyvėjusios pramonės ir 
prekybos, Klaipėdoje pradėjo

ir Chruščiovas kūrė per 40 su 
viršum metų!

Titovų laiškai rodio, kad 
rusai netiki sovietų valdžios 
melais apie Ameriką, jogei 
darbo žmonės čia esą pasken
dę neišpasakytame skurde. 
Juk tas Akulšinas, į kurį krei
pėsi pagelbos Titovų šeima, 
yra ne kapitalistas, o tik ,po 
karo į Ameriką atvykęs “dy- 
pukas”. Jisai čia per trumpą 
laiką įsikūrė geriau, negu gy
venantieji Maskvoje jo gimi
nės.

Klaipėdos Taikos Karalienės bažny
čia, kurios pastatymui du kunigai 
surinko visoje Lietuvoje $38,000 ir 
kuri pernai bolševiku buvo nugriau
ta, nors jos pastatymui tie patys 

bolševikai buvo davę leidimą.

ev. teologijos fakultete. Klaipė
diečių studentų pastangomis, V. 
D. Universitete Kaune buvo pra
dėta dėstyti iš užsienio pakvies
tų profesorių ir kai kurios vo
kiečių teisės disciplinos, veiku
sios Klaipėdos krašte; ir nema
žiau 100 iš Klaipėdos krašto ki
lusių lietuvių studentų studija
vo įvairiuose užsienio bei Lietu
vos universitetuose ar panašaus 
lygio aukštose mokyklose, kurių 
dauguma priklausė Kaune vei
kusiai Mažosios Lietuvos Lietu
vių Studentų draugijai.

Lietuvybės suklestėjimas ir 
vokiečių numatymai

Tokiu būdu lietuvybė po at
vadavimo Klaipėdos krašte su
klestėjo ir ji Adomo Brako žo
džiais, sušvytravo naujomis švie
somis. Neliko beveik kaimo, 
kur vieno ar kito ūkininko vai
kai nestojo į naujai steigiamas 
lietuviškas pradžios ar viduri
nes mokyklas. Lietuvis ūkinin
kas, iki dvasios gelmių prisiri
šęs prie savo žemės ir ūkio, ku
riame jis jautės niekam nepri
klausomu šeimininku, vietinių 
šviesuolių skatinamas, pradėjo 
vis labiau vertinti ir aukštesnį 
mokslą ir leidimas savo vaikų 
mokytis pradėjo virsti dažnai 
tam tikru lietuvio ūkininko pa
žangos ir garbės požymiu. Bet 
vokiečiai buvo numatę Mažosios 
Lietuvos lietuvių gyvenimui vi
sai priešingą ateitį. Jie laukė 
lietuvybės pabaigos, ir pavz. 
1879 m. įsteigtoji Litauische Li- 
terarische Gesellschaft turėjo 
rūpintis ne lietuvybės kėlimu, 
bet stengtis jos nykstančius kul
tūros paminklus surinkti ir už
konservuoti. Panašiai kaip šio 
sambūrio steigėjai kad galvojo, 
taip rašė 1898 m., lyg lietuvybę 
užjausdamas, ir vok. rašytojas 
Albert Zweck sakydamas: “Kai 
kuriais atžvilgiais yra gaila, kad 
lietuvių tauta yra neatšaukia
mai savo likimui pasmerkta... 
bet mes šios mirštančios tautos 
niekad nepamiršime ir gėrėda
mies Lietuvos gražiais vaizdais, 
kurie ir laikų pasikeitimuose iš
lieka, mes šios nekaltos (harm- 
losen) ir ramios tautos, savo 
marguose aprėduose gyvenusios, 
visada atsiminsime”.
Klaipėda—Lietuvos jūrų miestas

Klaipėdoje, Smeltės priemies
ty buvo statoma ir didelė amatų 
mokykla. Jos masyvūs, į didelę 
pilį panašūs mūrai liudyjo, kad 
jie taps žymiu industrinio švie
timo centru. Buvo steigiamas 
ir lietuviškas prekybos laivynas 
ir buvo suprojektuota pastaty
ti naujas uosto krantines, už
imant ir žvejų prieplaukos vieto
vę bei kitus įrengimus, reikalin
gus didesniam susisiekimui su- 
jūra. Klaipėda, kaip vieninte
lis Lietuvos uostas, turėjo tapti 
jūros miestu. Ji, kad ir pasivė
linusi istorijoje, norėjo tapti gal 
bent mažu, nedidelės olandų tau
tos Rotterdamu, kurį savo me
tine apyvarta pralenkia tik New 
Yorko uostas. Dėl jūros valsty
bės rungėsi visais laikais- ir žmo
nijos istorijos bei civilizacijos 
kūrime, pradedant žiląja senove, 
daugiausia yra atsižymėjusios 
tik jūrų tautos ir jūrų miestai. 
Nepaslankūs, flegmatiški lygu
mų svajotojai tampa jūros įta
koje rauminingais ir drąsiais 
pasaulio kariautojais. Kas neži
no senovės jūrinių miestų — 
valstybių Venecijos, Genuos ir 
kitų iš vandenų pralobusių cen
trų; ir šie miestai pasidarė gar
sūs ne vien kaip prekybos ba
zės bei politinės galybės, jie bu
vo šalia to ir turtingiausi moks
lo ir meno globėjai. O kai romė
nai senosios eros pabaigoje pra
dėjo garsiąją Kartaginą nuga
lėti, kuri konkuruodama valdė 
daugelį Viduržemio jūros pre
kybos punktų, tai žymusis romė
nų senatorius Katonas* užbaig
davo senate vis* savo kalbas su 
vėliau istorijoje žinomu pasida
riusiu posakiu: “Ceterum cen- 
seo...” (Aš vis dėlto manau, 
kad Kartaginą reikia sunaikin

ti). Hanzos vardu žinomi preky
bos miestai, kaip Lubeckas, 
Hamburgas ir kiti nėra svetimi 
ir Pabaltijo tautų istorijoje, ir 
lenktyniaudami su Skandinavi
jos vikingais bei panašaus tipo 
pirkliais, jie buvo pirmieji Dau
guvos sričių kolonizatoriai ir tu
rėjo prekybos kontoras Kaune, 
Vilniuje ir kitose Lietuvos vie
tovėse. Jūrų ir vandenų reikš
mė buvo ypač nemažai vertina
ma ir naujaisiais Vakarų Euro
pos gyvenimo laikais, ir kai 
pavz. Rusijos* caras Petras didy
sis, incognito susipažino su Eu
ropos jūrų miestų svarba, jis 
sugrįžęs 18-to šimtmečio pra
džioje įkūrė Nevos deltoje prie 
Baltijos jūros naują miestą (Pe
trapilį), kaip “atvirą langą į pa
saulį”. Pabrėždamas tuo ir sa
vo politines* pretenzijas į Balti
ją, jis paliko užnugary plačius 
Rusijos plotus ir perkėlė iš Mas
kvos tenai Rusijos sostinę. Jū-| 
rų reikšmę pažino gerai ir kry- 
žuočiai, kur jie po ilgų karų iš
gavo pagaliau iš Vytauto bent 
Klaipėdą, ir atstumdami tuo lie
tuvius nuo jūros, Baltijos ir 
Kuršių marių susijungime lai
mėjo gerą poziciją ateities uos
tui bei politinei ekspansijai. Lie
tuviams buvo lemta sugrįžti prie 1 
jūros tik po 500 metų, ir jie lyg I 
pasiilgę jos, pradėjo ją taip pat 
vertinti. Atsimenu, kai nepri
klausomybės laikais, minint 
Klaipėdos krašto atvadavimą pa
kvietėm paskaitai prof. Pakštą, 
jis pasirinko tema: Klaipėda — 
Lietuvos sostinė. Tad Klaipėda, 
sekdama Vakarų Europos pa
saulį, kaip vienintelis Lietuvos 
uostas, augo ir stiprėjo kartu su 
visu lietuvišku pajūriu, ir šven
čiant mums šią sukaktį nepri
klausomoj Lietuvoj, ji būtų bu
vusi žymiai didesnė, stipresnė 
ir palengvinusi didele dalim ir 
vietinių tautinių bei politinių 
klausimų išsprendimus.

J. Pėteraitis

Komunistų geri laikai 
praėjo

Kalbėdamas Užsienių reika
lų tarybos posėdyje Chicago- 
je, vaisi, sekretoriaus asisten
tas Harlan Cleveland pareiš
kė, kad komunistams geri lai
kai jau esą praėję. Laisvę my
linčių tautų vieningų pastan
gų dėka, komunizmo įtaka 
pasaulyje mažėjanti.

“Komunistai vis dar yra pa
jėgūs ardymo darbui ir bend
rai daryti sunkumus, tačiau 
komunistų viltys pasistūmėti 
Vakarų pasaulyje nebeatrodo 
tokios šviesios”.

bininkams algos, bus pakelta 
duonos kaina po 2 centus nuo 
kepaliuko, o pyragaičių, ban
dučių ir kt. kainos pakelia
mos 10-15 nuošimčių.

ASTHMA

Vėl pakels duonos kainą
Ghicagos srities duonos ke

pyklų savininkai praneša, kad 
sudarius su kepėjų unija nau
ją kontraktą, kuriuo pakelia
mos 1,200 duonos paskirsty
mo (shipping) skyriaus dar-

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The RE X AL L Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

JOIN OUR
WARE ĮLE N OX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. cm Investment

Accounts

r NEW 1 
BONUS 1 
PLAN 

AVAILABLE^

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO. AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

R U M P A

— Solistė Dalia Kučėnienė 
dalyvauja vyr. giedrininkių 
Jaunimo Centre vas. 10 d. 
ruošiamoje Liet. Nepriklauso
mybės 45 metų sukakties pro
ga ruošiamoje koncerto pro
gramoje.

— Elzbietos Galminienės — 
Radvilavičiutės jungtuvės su 
Petru Anužiu įvyksta š. m. 
sausio men. 12 dienų, 3 v. p.p. 
Marquette Parko bažnyčioje. 
Vaišės 7 vai. v. Balio Pakšto 
salėje.

— Klaipėdos Krašto kO me 
tų atvadavimo iškilmingame 
minėjime šalia mažosios Lie
tuvos Lietuvių d-jos, daly
vauja Čikagos jūrų skaučių 
“juodkrantės” ir skautų “Bal
tijos jūros” tuntai bei skaut. 
akadem. Korporacija “Ginta
ras” ir L. Kūrėjų Savanorių 
S-ga L. V. S. “Ramovė”, V. D. 
Šaulių Kuopa bei Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-ga. Minėji
mas įvyks sausio 13 d., 2. v. 
p.p. jaunimo Centre. Kaip lie
tuvių visuomenė, taip ir mi
nėtų organizacijų nariai yra 
nuoširdžiai kviečiami paren
gime dalyvauti.

— Tradicinis vakaras Čika
gos Aukštesniosios Lituanisti
kos Mokyklos įvyksta 1963 m. 
sausio 12 d., šeštadienį, 7 vai. 
vakaro Jaunimo Centre, 5620 
S. Claremont Ave. Už įėjimą 
aukojama. Pelnas skiriamas 
mokyklos išlaikymui. Prašo
me lietuvių visuomenę gausiai 
atsilankyti praleisti nuotai
kingai laiką ir tuo paremti 
mokyklos veiklą. (Pr.)

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

u-> P. ŠILEIKIS, O. P.
Aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
- (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~DR. G SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tai.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
WHypk Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NAUJAUSIAS

vokiškas Hi-Fi Stereo 
TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998 
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

CICERO
Jono ir Agnes Stašaičių 50 
metų vedybinio gyvenimo 

sukaktis
Šį sekmadienį, sausio 13 d. 

Šv. Antano parapijos bažny
čioje (10:45 vai. ryto) įvyks 
50 metų Jono ir Agnes Stašai
čių vedybinio gyvenimo su
kakties ceremonijos, o 1 va
landą po pietų parapijos salė
je sukaktuvinis banketas.

Tik kai kuriems pasiseks 
sulaukti vedybinio gyvenimo 
auksinio jubiliejaus. Stašai
čiai tuo atžvilgiu buvo lai
mingi: jie* ne tik to. jubilie
jaus sulaukė, bet abu gerai 
jaučiasi ir yra sveiki. Šį sek
madienį jie savo laime pasi
dalins su su artimaisiais ir 
kaimynais bankete, kurį ruo
šia duktė Olga, žentas Husarik 
ir sūnus Stasys.

Jonas Stašaitis, yra kilęs iš 
Kėdainių. 1907 m. apleido sa
vo gimtinę, nes nenorėjo tar
nauti caro armijoje. Laimin
gai pasiekęs Ameriką, jis pir
miausia sustojo So. Bostone. 
Buvo sveikas ir tvirtas, tad 
jokio darbo nesibaidė. Pama
tęs, jog be mokslo ir be amato 
gyvenimas yra gana vargin
gas, jis pasiryžo išmokti ma
šinisto amato. Ir jam tai pa
sisekė: baigė specialius maši
nisto kursus ir pradėjo dirbti 
mašinistu.

Išgyvenęs ketverius metus 
Bostone, sumanė persikelti į 
Chicagą, nes čia buvo dau
giau visokių progų gauti ge
resnis darbas. Be to, Chicago- 
je ir lietuvių buvo žymiai dau
giau.

Ir iš tiesų išmokslintam ir 
patyrusiam mašininstui, koks 
buvo Jonas, su darbais jokio 
vargo nebuvo. Kai tvirčiau 
ekonomiškai atsistojo ant ko
jų, tai ėmė galvoti ir apie šei
myninį gyvenimą. Susipažino 
ir pamilo “grinorkėlę” Agotą 
Karetaitę, atvykusią iš Pagi
rėlių parapijos. 1913 m. juodu 
buvo sutuokti Dievo Apveiz- 
dos parapijos bažnyčioje.

1918 m. jie persikėlė gyventi 
į Cicero. Susilaukė sūnaus ir 
dukters, kurie dabar yra su
kūrę savo šeimas.

Persikėlęs į Cicero, Jonas 
pradėjo dirbti Western Elec
tric kompanijoje. Išdirbo jis 
ten 38 metus. Kai atėjo laikas 
iš darbo pasitraukti, tai jam 
buvo surengtos išlaistuvės.

Išėjęs į pensiją, Jonas ir jo 
žmonelė ėmė dairytis, kur 
pastoviai apsigyventi. Savo 
gražiu rezidenciją (1413 S. 
48th Ct.) pervedė dukrai ir 
žentui, o patys nutarė išsikel
ti į Beverly Shores (Ind.), kur 
oras tyras ir nėra tiukšmo. Ta
čiau, kai oras atvėsta, tai jie 
grįžta į Cicero, arčiau prie sa
viškių.

Linkiu Stašaičiams geros 
sveikatos, kad sulauktų vedy
binio gyvenimo deimantinio 
jubiliejaus! — K. P. Deveikis

Išlaidos šalpos reikalams
Federalinė valdžia praeitais 

1962 metais prisidėjo Illinojaus 
šalpos programai su $132,277,- 
000, iš tų $42,000,000 seno am
žiaus žmonių šalpai; $73,000,- 
000 šeimoms įsu išlaikomais 
vaikais, $1,661,000 akliesiems; 
$14,715,000 visiškai nedarbin
giems ir $906,000 seniems žmo
nėms medicinos pagalbai teikti.

Šalpą gaunančiųjų Illinojuj 
buvo: 66,000 seno amžiaus žmo
nių, 258,000 išlaikomųjų vaikų, 
2,900 aklųjų, 26,400 nedarbin
gųjų ir 477 reikalingų medi
cinos pagalbos senųjų.

Per visas JAV šalpos reika
lams federalinė valdžia prisi
dėjo su divem bilijonais dole
rių

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

Dičiūtč - Trečiokienė 
grįžo iš konvencijos

Dainavimo mokytoja Alodi- 
ja Dičiūtė-Trečiokienė daly
vavo Kalifornijoje, Los An
geles mieste gruodžio 26, 7, 8 
ir 9-tą dienomis vykusioje 
18-toje N. A. T. S (National 
Association of Teachers of 
Singing) konvencijoje.

Iš įvairių 40 Amerikos vals
tybių suvažiavę asociacijos 
nariai Baltimore Kotelyje 
posėdžiavo keturias dienas ir 
aptarė visą eilę svarbių daly
kų. Konvencijoj dalyvavo 
universitetų ir konservatorijų 
profesoriai bei dainos meno 
mokytojai. Iš Chicagos daly
vavo keli atstovai.

Konvencijoje buvo svarsto
mi įvairūs klausimai, surišti 
su dainavimo menu. Buvo sta
toma naujoviška Amerikos 
opera, buvo gyvos pamokos 
su įvairiausių balsų audicija. 
Gydytojai specialistai iš pa
grindų nagrinėjo žmogaus 
balsų gaminimo organus, kad 
kiekvienam dalyviui būtų aiš
kus ir suprantamas kiekvie
nas balso veiksmas. Ypatin
gas dėmesys buvo kreipiamas 
į jaunų dainininkų ir daini
ninkių balsus.

Labai džiaugsmingai buvo 
sutikta žinia, kai Jaqueline 
Kennedy, JAV prezidento 
žmona, pranešė apie Ameri
kos operos namų statybą, apie 
tam tikslui sutelktus trisde
šimt milijonų dolerių ir apie 
užpirkimą Washingtono sri
tyje didelio ploto žemės ope
rai statyti. Plačiai buvo ap
tartas nacionalinės operos 
steigimas anglų kalba.

Konvencija buvo labai sėk
minga. Ji praėjo darnioje ir 
darbingoje nuotaikoje.
Džiaugtasi žinia apie operos 
steigimą Washingtone, bet 
taip pat ryžtasi kelti operos 
klausimus ir kituose dides
niuose centruose.

Konvencijai pasibaigus, vie
ni josios dalyviai išvyko atos
togauti į Havajų salas, kiti 
išvažiavo į pietų valstybes, o 
Dičiutė-Trečiokienė grįžo į 
Chicago.

Kas dar nesiregistravo 
ateinantiems rinkimams?
Chicagos rinkinių komisio- 

nierių taryba skelbia, kad vi
suose 50 miesto wardų nuo šio 
sausio 14 iki 19 d. bus atidaryti 
ofisai kasdien nuo 1 iki 9 vai. 
vakaro tiems, kurie dar nėra 
užsiregistravę balsavimams, 
kad galėtų atvykti ir užsiregis
truoti. Kaip jau visi piliečiai 
žino, mero ir aldermanų pir
miniai rinkimai įvyks vasario 
16 dieną, o galutinai ballan- 
džio 2 d.

Kas po praėj usių metų liepos 
15 dienos yra jau užsiregistra
vęs ir nuo to laiko nėra pakei
tęs savo gyvenamosios vielos 
arba savo vardo, tam nebėra 
reikalo registruotis.

Nekvalifikuotiems piliečiams 
registracija priimama Miesto 
valdyboje (City Hali) kasdien 
iki pat sausio 28 dienos.

Be to, visos Chicagos rinki
mų apylinkės arba balsavimų 
vietos (‘^precinct polling pla
ces”) bus atidarytos sausio 29 
dieną. Tai bus paskutinė diena 
registruotis, kad būtų galima 
balsuoti.

A. + A.
PETER MARTINKA

Gyv. 920 So. 22nd Ave., Bellwood, Ill.
Mirė 1963 m. sausio 10 d., 6:30 vai. ryto, sulaukęs pusės am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskr.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Urbanavičiūtė, duktė 

Rūta, podukra Ona Picardi su šeima, posūnis Petras Rėkus, marti Eu
genija, 7 anūkai, 2 proanūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Tomas su šeima.
Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai.
Kūnas pašarvotas Rosewood koplyčioje, 4000 South Charles Rd., 

Bellwood, Ill.
šeštadienį, sausio 12 dieną 8 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter Martinka giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

■ mint...... ... ....i ■lorrnrTiriir iTiin imu m— iim   im mi

Nuteisti plėšikai — 
žmonių kankintojai

Chicagos kriminalinio teis
mo jury vienbalsiai pripaži
no kaltais plėšikų gaujos vadą 
Nick Guido ir specialistą kan
kintoją Frank Yonder. Teisė
jas Joseph Butler dar turi 
nustatyti bausmę, kuri sieks 
nuo metų iki viso amžiaus. 
Guido gauja vertėsi turtingų 
šeimų plėšimais Chicagos 
šiaurinėje dalyje. Gegužės 28 
d. naktį jie apiplėšė Laury 
Bathof namus prie Winnet- 
kos, kur Frank Yonder išmu
šė Bathofui akį ir degtukais, 
degančiomis cigaretėmis ir ki
tais būdais kankino nuogai 
išrengtas Bathofo žmoną ir 
dvi tarnaites. Mrs. Bathof jis 
už plaukų grindimis vilko 
skersai kambarį, kad matytų, 
kaip jis muša jos vyrą.

Vedami iš teismo į kalėji
mą Guido ir Yonder spiaudė 
į kalėjimo sargus ir fotogra
fus ir smarkiai keikėsi.

Guido dar bus teisiamas dėl 
dviejų apiplėšimų, o Yonder 
dėl trijų, uido yra sėdėjęs 
tris terminus už, bankų plėši
mus ir 1961 m. spalio mėnesį 
paleistas iš kalėjimo suorga
nizavo plėšikų kankintojų 
gaują, kuriai vadovavo, pats 
tvarkingai prisistatydamas 
parolės valdininkams.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Demokratų Lygos metinis 
susirinkimas įvyks šį penktadienį, 
sausio 11 dieną, 8 vai. vakaro Don 
Varnas posto patalpose. Visų narių 
dalyvavimas yra būtinas.

Prezidentas

— Chicagos Lietuvių Našiių-kių klu
bo susirinkimas įvyks sausio 11 d. 
8 vai. vak. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Yra svarbu, kad visi na- 
riai-ės gausiai atsilankytų. Po susi
rinkimo įvyks draugiškas pobūvis su 
vaišėmis/ Bus muzika ir šokiai.

Mary Urbelis, nut. rast.

— Garfield Parko Lietuvių pašal- 
pinio klubo metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 13 d., Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėj, 14th St. 
ir 49th Ct., Cicero, 1 vai. popiet. Na
riai prašomi būtinai atsilankyti, yra 
daug naujo aptarti klubo gerovei.

Mary Medalinskas

— Lietuvių Žagariečių klubas ruo
šia linksmą metinį šokių vakarą su 
“Atžalyno” programa šeštadienį, sau
sio 12 d., Dirkio svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Šokiams geriausias orkestras. Be to, 
užkanda, gėrimai ir kt. pamargini- 
mai. Nariai ir svečiai kviečiami gau
siai dalyvauti. O kurie nariai neda
lyvaus, turės užsimokėti po $1.00 pa
baudos, kaip yra klubo nutarta.

Kviečia
Rengimo Komisija ir Valdyba

— Draugijos Lietuvos Ūkininkas 
metinis susirinkimas bus laikomas 
sekmadienį, sausio 13 d. 1 vai. popiet 
Hollywood svetainėje, 2417 West 
43rd St. Pirmininkas Antanas Valo- 
nis prašo, kad nariai atvyktų, mokes
čius užsimokėtų. Tenka dar pažymė
ti, kad dabar susirinkimai yra laiko
mi kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svetainėje.

Adela Thomas, rast.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo metinis susirinkimas įvyks sek
madienį, sausio 13 d. 1 vai. po pietų 
Dirkio svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės, malonėkite da
lyvauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. J. Keturakis, rast.

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, sausio 13 dieną Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 1 vai. 
po pietų. Mokesčiai bus priimami 
nuo 10 vai. ryto. Visi nariai ir na
rės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Vžsidarė policijos stotis
Daugelį metų veikusi New 

City policijos stotis 1700 W. 
47th Street, užsidarė. Šiuo 
laiku pastato langai, durys už
kaltos lentomis. Kiek atrodo 
pastatas panašiems reikalams 
nebus panaudotas. Tačiau jis 
yra gerame stovyje, erdvios 
patalpos. Daugelio galvojimu 
šios patalpos visiškai būtų 
tinkamos Lietuvių Archyvui 
patalpinti. Gal LB Centro val
dybai vertėtų, Chicagos mies
to valdyboje, pasirūpinti šių 
patalpų išsinuoįmavimu. (j).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LOVEIKIS v^x.1.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
v 2533 W. 71st Street
< Telef.: GRovehilI 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė.r Cicero
■2 Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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V. Tysliavienė sugrįžo
New Yoūk. — Pirmadieni 

sugrįžo iš kelionės p. Valė 
Tysliavienė, Brooklyno “Vie
nybės” leidėja, nuvežusi į Vil
nių savo mirusiojo vyro, Juo
zo Tysliavos, pelenus palai
doti. Urna su pelenais buvo 
iškilmingai palaidota Rasų 
Kapinėse.

Apie savo kelionę p. Tys
liavienė niekam nepasakoja, 
tik sako, kad okupuotos Lie
tuvos sostinėje ji buvusi pri
imta gerai.

John Pakelio 
nuoširdus žodis

JŪS UŽSIDIRBSITE PINIGŲ, 
RODYDAMI MŪSŲ 

SUKNELES

ir mažieji

mirtis šei- 
smūgis,bc/ 
bendrovę,

jo motina, žmona 
jo vaikučiai...
• — Mano sūnaus 
mai buvo didelis 
kas liečia taupymo
lai sūnaus paliktas darbo ir 
atsakomybės plyšys jau užtai
sytas. Teisybė, mano sūnus 
jau buvo taupymo bendrovės 
prezidentas ir tvarkė atsako- 
mingą biznį, bet visais biznio 
reikalais pasitardavo su ma
nim. Neužmirškite, kad ir aš 
visą laiką taupymo bendrovė
je dirbau ir tebedirbu.

HELP WANTED — FEMALE | HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia Reikia Darbininkių

COMPLETE CHARGE REGISTERED DIETICIAN
MUST BY MEMBER OF A. D. A.

Your hours in complete authority, 8—5 or 7—3 P. M.
Built in 1960 this is a new air-conditioned J. C. A. H. accredited general 
hospital with all new equipment, located in a beautiful residential area. 
Well........................... ’ ’ • - -----planned orientation and in service education program. Paid vaca

tions, holidays, sick leaves; Blue cross available.
Salary $350—$450, depends on qualification.

Apply at once to dept. L. A. Director of Nursing.
JEFFERSON HOSPITAL

PINE BLUFF, ARKANSAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Mūsų suknelės tokios ste
bėtinos, tokios moder
nios, tokios puikios ir to
kiomis žemomis kaino
mis. kad Jūsų giminės, 
draugai ir kaimynai ne
sugebės pasipriešinti ir 
užsisakys jas pas Jus.

Jums nereikia 
patyrimo, ir 

Jūs nerizikuo
jate nė vienu 
centu nei da
bar. nei bet 

kada

Pasinaudokite že
miau pridėtu ku
ponu. užsisakyda

mi nemokamą 
sukirpimo pa
vyzdžių rinki
ni. Jus nu

stebins sti
lių įvairu
mas, spal
vų ir su

kirpimų, 
tinkamų

jaunuoliams, 
stambesniems ir vidu
tinio ūgio — jų dau
giau, negu rastumėte 
visoje eilėje krautu
vių.

Jūs pasididžiuodami 
galėsite parodyti tą 
puikų suknelių rinki- 
nj beveik neįtikėtinai 
žemomis kainomis.

SMI r,KI S NURODYMAI
NEMOKAMAI

| Fashion Frocks, Inc. Dept. LL 312

Užpildykite žemiau pridėtą kuponą 
ir siųskite TUOJAU.

| Cincinnati 2, Ohio

1| Name.......... ...................................

1 Address..........................................1
...........  1 
...........  1

Age............ J
_J

1
| City

& State..........................................
(Please write clearly)

IMPORTANT NOTICE
Department key numbers 
MUST be inserted on every 
advertisement as per instruc
tions. Please make sure. 
Otherwise your publication 
cannot receive proper credit 
for inquiries as received by 
our client.

John Pakelio vadovaujama 
Chicago Savings yra viena iš 
gražiausiai augančių ir svei
kai stiprėjančių taupymo 
bendrovių. Praeitais metais 
mirė John Pakel Jr., vieninte
lis Pakelių sūnus, artimiau
sias tėvo bendradarbis ir jau 
buvęs Chicago Savings ben
drovės prezidentas. Ryšium su 
jauno finansininko mirtimi, 
daugelis lietuvių susirūpino 
Chicago Savings ateitimi. 
Daugelis lietuvių yra sudėję 
savo santaupas į šią bendrovę, 
tai jiems rūpėjo patirti, kaip 
dabar eina ir kaip planuoja
ma ateityje tvarkyti jos reika
lus.

Jūsų korespondentas, paty
ręs apie lietuvių susidomėji
mą, jau seniai norėjo pasikal
bėti su John Pakel, dabarti
niu taupymo bendrovės prezi
dentu, bet nenorėjo liesti tė
vams skaudančios žaizdos. 
Praėjus ilgesniam laikui ir ap
rimus skausmams, Jūsų ko
respondentas užklausė John 
Pakelį:

— Kaip pavyko pertvarkyti 
biznio reikalus po didelės Jū
sų šeimos ir bendrovės nelai
mės? — užklausėme p. Pakelį.

— Netikėta ir nelaukta sū
naus mirtis buvo didelė mums 
nelaimė, — pradėjo pasakoti 
p. Pakel. — Mirties kirstas 
smūgis kiekvienam šeimos na
riui skaudės, kol gyvi būsime. 
Tą skausmą jaučiu aš, jaučia

— Sūnui mirus, man teko 
gerokai pasitempti ir perim
ti dalį jo darbų. Kaip ilgai 
mano sveikata laikys — šian
dien sunku pasakyti. Norėčiau 
dar kokį dešimtmetį būti dar
bingu. Jaučiuosi gerai, valgau 
miegu gerai, širdis tvarkingai 
muša, tai didesnė darbo naš
ta taip jau smarkiai neslegia.

— Kasdien vis turiu galvo
je, kad sūnus paliko šešis 
mažus vaikus. Ne tik aš, bet 
visa šeima jaučia pareigą dirb
ti, kad šie ^vaikai galėtų svei
ki užaugti, kad jie galėtų įsi
gyti reikalingo mokslo ir kad 
jie vėliau būtų sau ir visuo
menei naudingi. Kai pagalvo
ju apie mažiukus, tai tada at
siranda energijos 
sunkiausiam darbui

kad ir ir 
dirbti.

— Man malonu 
kad sunkiausiomis 
valandomis man daug padėjo 
teisėjas Wells ir kiti bendro
vės direktoriai. Cook County 
gyventojai išrinko jį aukštes
nio teismao teisėju, jam uždė
jo didesnę atsakomybę, bet 
jis vis dėlto randa progos sa
vo petį priremti ir prie šios 
taupymo bendrovės darbo. Jis 
ne tik yra direktorius, bet ir 
viceprezidentas. Man labai 
malonu konstatuoti, kad nelai
mės metu ir vėliau kiekvie
nas bendrovės tarnautojas pa
rodė daugiau budrumo ir įdė
jo daugiau energijos, 
kiekvienas darbas būtų 
atliktas.

— Malonu priminti,

pasakyti, 
skausmo

kad 
laiku

VERTA DĖMESIO
Europietiški termometrai vidaus temperatūrai matuoti po .... $1,55
Europietiški termometrai oro temperatūrai matuoti po ........... $3.35
Europietiški termometrai kūno temperatūrai matuoti po .... ......  $1.55
Europietiški auksiniai plunksnakočiai po ............................... $7.75
Europietiški rank, laikrodžiai nuo $7.75 iki $47.75, garant.

25 metams.
Šias prekes siunčiame į visus kraštus. Prašome atsiusti čekį 

ir tuojau išsiųsime.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Ave.. Chicago 32. III. • CL 4-4470

AUGUSTAS SALDU KAS, Prezidentas

kad 
paskutiniu metu pias mus pra
dėjo dirbti Raymondas Eisinas, 
ilgus metus dirbęs kitoje at- 
sakomingoje taupymo bendro
vėje. Ten jam teko tvarkyti 
ofisas ir keli taupymo bend
rovės skyriai. Jis turi plačias 
pažintis ne vien su lietuviais, 
bet ir su finansininkais ame
rikiečiais. Mes manome, kad 
jis bus naudingas taupymo 
bendrovei ir visiems taupyto- 
jams.

— Bendrovės turtas norma
liai auga, jau viršija 40 mili
jonų, paskolas namams staty
ti duodame, aptarnaujame 
plačius ne tik šios apylinkės, 
bet ir visos Chicagos gyvento
jų sluoksnius. Esame pasiryžę 
ir toliau tęsti tą patį darbą, 
— baigė pasikalbėjimą John 
Pakel, Chicago Savings prezi
dentas. Reporteris

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL

These vacancies to be filled immediately, 
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. 
all the latest new equipment. Ideally located 
area. Well planned orientation and in service _______ ___ ___
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

PEDIATRICS 
$1.00 a day shift differen-

H. accredited hospital with 
in a beautiful residential 
education program. Time

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

No cold weather Here! 
REGISTERED 

NURSES WANTED
New 83 bed hospital. For all services 
and all shifts. Salary open, plus dif
ferential for evening and night du
ties. Rms and apts. available in 
pleasant community. Liberal person

nel policies.
Write to: 

Director of Nurses
LA PUENTE VALLEY 

COMMUNITY HOSPITAL 
16195 E. Maine St. 
LA PUENTA, CAL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKO 
rajone išnuomojamas 4 kambarių bu
tas. Pirmame aukšte, atskira vonia. 
Centralinis šildymas. Atskiras įėji
mas, geras susisiekimas. Skambinti 
po 5 vai. vak. kasdien, šeštadienį ir 

sekmadieni visa dieną.
Tel. 778-1275.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, 
3408 S. Bell Ave., priimsim šeimą su 

vaikais. Skambinti YA 7-8496.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia .yy

OUTSTANDING OPPORTUNITY
FOUNDRY 

ASSISTANT MELTING FOREMAN
Must have electric arc furnace experience. Only well qualified 

man considered. We are a well established 
CALIFORNIA STEEL FOUNDRY 
All replies held strictly confidential.

Send resume to:

KAY —BRUNNER STEEL PRODUCTS
999 Meridian — Alhambra, California

...EXCELLENT OPENINGS FOR...

QUARTZ CRYSTAL
Engineers and Technicians

Expanding company has openings for qualified men in new 
engineering and development laboratory. Challenging oppor
tunities to make important contributions to the advancement 
of the art in oscillator and filter crystals. Write or contact: 

Howard Dillon, Chief Engineer

MIDLAND MANUFACTURING COMPANY
3155 Fierglass Road Kansas City, Kansas FI 2-7950

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
‘Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4/2 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. — 
$37,700.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PURLIO

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Raja- 

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

THE AMERICAN 
SHIPBUILDING CO. 
Needs immediately 

INSIDE AND OUTSIDE 
MACHINISTS 
$2.80 Per Hour 

Paid Vacation and Holidays 
Hospitalization 

Apply at
101st St. & Calumet River 

(East Side of River) 
Chicago, Ill.

10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal
dytuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

P/2 AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
P/2 vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 51/2 kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mur. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mur. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlyma.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

TAILOR AND FITTER, 
immediate position. 

Quality clothes. 
MURRY’S CLOTHES 

7847 So. Halsted Street 
Tel. ST 3-9115 
Call after 6:30 
PLaza 2-6488

BENZINO STOČIAI REIKALINGAS 
JAUNAS VYRAS, 

norintis išmokti mechaniko darbą ir 
taippat priklausyti dviračių sporto or
ganizacijai. Rašyti apie save ir tėvus, 

AMERICAN SERVICE STATION 
5816 Ft. Caroline Rd. 
Jacksonville 11, Fla.

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METŲ 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., i 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16,500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METŲ 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot-

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
Įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21,500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, Įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMŲ 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai Įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTŲ MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

REAL ESTATE FOR SALE
 Namai, Žemė —
$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy

mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
musu ofiso, Įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
muro garažas, $18,750.

ROOMING HOUSE 3 aukštų mū
ras, ir pelningas tavernos biznis fab
rikų rajone. $40,500.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų
— tik $19,900. ' ‘ 1

VALDIS

mūro namas, alyvos šild., pusiau 
tui ' ” ““

RE 7-7200
2458 West 69th Street

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

vel-

PARDUODAMAS kampinis namas su 
taverna ir du sklypai. Gerai einantis 
biznis, sunkvežimių šoferių sustojimo 
vieta. Savininkas išvyksta iš miesto. 
4459 S©. Halsted St. — DR 3-8514.

NERIS REAL ESTATE
TEL.: 471-03216924 SO. WESTERN AVE.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

2 BUTAI IR GROSERNĖ,
2 aukštų mūras ant kampo, arti 
Western Ave., Marquette Parko ra
jone, naujas centr. šild., garažas, pla
tus lotas, geležinė tvora, iškelti vamz

džiai, parduos už 
$26,000.

Skambinti RE 7-7200

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 . 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

tik

tik

po

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 6 butų po 
5 kamb., pilnai sutvarkytas mūrinis 
i vakarus nuo Western, atskiri šild. 
ir karštas vanduo, parduodamas už 

$36,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybes kitur

FLORIDA REAL ESTATE 
COMPLETE COVERAGE OF ALL FLORIDA REAL ESTATE 

FEATURING: COMMERCIAL ... BUSINESS ... INVESTMENTS 
Write, wire or call

the Mcknight company
Dept. L.

1152 CLEVELAND ST. CLEARWATER, FLORIDA 
Phone: area code 813-446-3119
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